
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：年产 4000吨 PE片材技改项目

建设单位（盖章）：温岭市雄鹰橡塑有限公司

编制日期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 17
[...]
0.0304 / 7.61 60 《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB
31572-2015）颗粒物（油雾） 0.0043 / 1.09 20

DA004 废水处理
氨 0.0001 4.9 0.034 / 《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）硫化氢 0.000003 0.33 0.001 /



59

运营

期环

境影

响和

保护

措施

DA005 锅炉

颗粒物 0.0289 / 14.60 30
《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）二氧化硫 0.0021 / 1.07 100

氮氧化物 0.3367 / 170.19 200

本项目发泡工序存在一定的少量的恶臭，主要物质为氨，发泡废气采用“水喷淋+干式过滤+活性炭吸附”处理发

泡废气，其中对恶臭物质起主要作用工艺为水喷淋+活性炭吸附，该工艺对恶臭气体为可行技术，伴随发泡废气处理，

臭气浓度可协同处理，故可达标排放。造粒产生的恶臭气体经活性炭吸附为可行技术。污水处理产生的恶臭经次氯酸

钠氧化后排放量极少。

本项目使用的柴油满足相关标准，正常工况下燃烧烟气黑度满足标准要求。

综上，本项目各工艺废气经收集处理后，有组织废气均能满足相应的排放标准。

②无组织排放情况说明

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，无组织废气排放量较少，不会对周边环

境造成较大影响。

③总结

综上，本项目位于环境质量达标区，采用上述污染治理措施后，废气有组织排放均能做到达标排放，无组织排放

量较少，对周边环境影响较小。此外，企业需加强管理，确保废气处理设施正常运行，废气稳定达标排放，杜绝非正

常工况的发生。因此，本项目建成后，大气环境影响可接受，项目大气污染物排放方案可行。

2、废水

本项目产生的废水为生产废水和生活污水。生产废水主要包括锅炉废水、间接循环冷却水排污水、直接冷却水、

喷淋废水、反冲洗水。



60

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（1）生活污水

企业拟设员工 40人，设有倒班宿舍、不设食堂，生活用水量按每人每天 100L计，全年工作时间 300天，则生活

用水量为 1200t/a。生活污水排放量以生活用水量的 85%计，则生活污水产生量 1020t/a。生活污水中 CODCr浓度约

400mg/L，氨氮约 30mg/L，则 CODCr产生量为 0.408t/a，氨氮产生量为 0.031t/a。

（2）锅炉废水

锅炉废水主要分为锅炉排污水和软化处理水（合称锅外水处理），根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）中 4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-蒸汽/热水/其它-

柴油，锅外水处理工业废水量为 1.33吨/吨-原料，污染物化学需氧量产生量为 270克/吨-原料，本项目柴油用量为 800t/a，

锅外水产生量为 1064t/a，污染物化学需氧量产生量为 0.216t/a，折合产生浓度为 203mg/L。

（3）间接循环冷却水排污水

间接冷却采用自来水，无需添加阻垢剂及杀菌剂等药剂，冷却塔循环能力为 50t/h，水损失量约为循环量的 0.1%，

损耗量为 360t/a，定期排污水量约为循环量的 0.05%，排放量为 180t/a，水质一般为 CODcr300mg/L、SS200mg/L。

（4）直接冷却水

造粒挤出过程采用直接冷却水进行冷却，项目水槽尺寸为 5.1m×0.6m×0.35m，有效容积按 80%计为 0.86m3，平

均每日补充水量为 0.3t，单次排放量按有效容积的 80%计，则为 0.69t，根据同行业经验，直接冷却废水更换频次约为

5天 1次，则废水排放量为 41.4t/a，水质比较简单，污染物主要为 CODCr、氨氮、SS、石油类等，废水原水中各污染

物浓度分别为 CODCr约 300mg/L，氨氮约 8mg/L，SS约 120mg/L，石油类约 5mg/L，因直接冷却水一般属于中性水质，

锌不会溶解，故不予考虑。



61

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（5）喷淋废水

本项目废气处理过程中会产生喷淋废水，TA002喷淋塔水箱有效容量约为 1.5m3，平均每 2天更换一次，更换产

生的废水量为有效容积的 80%，则喷淋废水产生量为 180t/a，水质类比同类项目及物料衡算为 CODcr800mg/L、

NH3-N160mg/L、TN160mg/L、SS300mg/L。

TA004喷淋塔水箱有效容量约为 0.8m3，平均每 5天更换一次，更换产生的废水量为有效容积的 80%，则喷淋废

水产生量为 38.4t/a，水质类比同类项目为 CODcr400mg/L、SS100mg/L，同时喷淋水洗涤废水处理站废气，使得废气

中的氨、硫化氢少量溶于水中，在喷淋废水中形成少量的硫化物、氨氮、总氮，产生量极少，故不予定量分析。

（6）反冲洗水

项目锅炉用水预处理的树脂需定期进行反冲洗，反冲洗废水产生量为本项目树脂需定期进行反冲洗，平均每个月

清洗一次，每次用水量 1t，不考虑损耗，反冲洗废水产生量为 12t/a，主要污染物为 CODcr，参考同类项目约为 200mg/L。

（7）废水汇总
表 4-8 废水污染源源强核算表

序

号

产排污环

节
废水类别

污染物种

类

污染物产生 污染物排放（远期纳管）

产生废水

量(m3/a)
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

排放废水

量(m3/a)
排放浓度
(mg/L) 排放量(t/a)

1 锅炉废水 CODcr 1064 203 0.2160 0 / /

2 间接循环冷却水排污水
CODcr

180
300 0.0540

0
/ /

SS 200 0.0360 / /

3 直接冷却水

CODcr

41.4

300 0.0124

0

/ /

氨氮 8 0.0003 / /

SS 120 0.0050 / /



62

运营

期环

境影

响和

保护

措施

石油类 5 0.0002 / /

4 喷淋废水（TA002）

CODcr

180

800 0.1440

0

/ /

氨氮 160 0.0288 / /

TN 160 0.0288 / /

SS 300 0.0540 / /

5 喷淋废水（TA004）

CODcr

38.4

400 0.0154

0

/ /

氨氮 少量 少量 / /

TN 少量 少量 / /

SS 100 0.0038 / /

硫化物 少量 少量 / /

6 反冲洗水 CODcr 12 200 0.0024 0 / /

7 生产废水合计

CODcr

1515.8

293.0 0.4442

0

/ /

氨氮 19.2 0.0291 / /

SS 65.2 0.0988 / /

石油类 0.1 0.0002 / /

TN 19.0 0.0288 / /

硫化物 少量 少量 / /

8 职工生活 生活污水
CODcr

1020
400 0.408

1020
500 0.510

氨氮 30 0.031 35 0.036
*备注：石油类无行业排放标准，由于产生后的混合浓度较低，故按混合浓度计。



63

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-9 废水污染源源强核算表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 污染物外排放

废水量（t/a） 浓度（mg/L） 进入量（t/a） 废水量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量

（t/a）

温岭市坞根污水处

理厂（新建）

CODcr
1020

500 0.510
1020

30 0.031

氨氮 35 0.036 1.5 0.002

（2）防治措施

企业拟在 1#车间南侧建设 1套生产废水处理设施，污水处理工艺为“混凝沉淀+A-O-MBR”，可有效去除生产废水

内的 CODCr、NH3-N、TN、SS等，处理工艺流程图见图 4-2，设处理能力为 10t/d。生产废水经处理后消毒后回用，

不外排。生活区废水经化粪池处理后近期委托进行清运，远期进行纳管排放，具体废水处理工艺见下图。



64

运营

期环

境影

响和

保护

措施

图 4-2 废水处理工艺流程图

工艺说明：



65

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（1）废水在调节池中均质均量，出水泵入混凝反应池，投加氢氧化钠，硫酸亚铁，PAM，再泵入竖流式沉淀池，

在搅拌机的作用下使水中的絮状物逐渐增大，达到泥水分离，污泥排入污泥池，出水流入中间调节池加酸回调 pH值；

（2）中间调节池出水泵入兼氧池。在兼氧池内按一定比例悬挂组合填料作为生物载体，兼氧池的溶解氧浓度小

于 0.5mg/L。兼氧池中氮的反应主要以反硝化为主，硝酸氮和亚硝酸氮在反硝化菌的作用下，在缺氧状态下，利用回

流泥水混合物中被硝化的硝酸盐和亚硝酸盐中的氧作为电子受体，以有机物（污水中的 BOD5）作为电子供体，将其

还原为气态氮（N2），出水自流入好氧池；

（3）好氧池内按一定比例悬挂组合填料作为生物载体，池内安装曝气头，曝气主要是起搅拌作用，促进污水与

池内微生物群体的混合的目的。好氧池的溶解氧浓度不小于 2mg/L。组合填料比表面积大，有利于微生物挂膜，生物

量大，大部分污染物将在此池被去除。混合液经泵回流至兼氧池，出水自流入二沉池；

（4）MBR膜将活性污泥绝大部分返回好氧池和兼氧池中循环利用，少量的剩余污泥定期排入污泥池。出水通过

标准化排放口排入污水管网；

（5）污泥池里的污泥通过气动隔膜泵泵入厢式压滤机脱水，滤液回调节池，干泥外运委托处置。

（6）中水回用，需对水进行消毒（紫外消毒）。

表 4-10 项目工艺废水处理设施各工序预期处理效果

单位：mg/L
处理单元 废水，t/a 指标 CODcr NH3-N SS TN

调节池 1515.8 水质 293 19.2 65.2 19.0

混凝沉淀 1515.8

进水 293 19.2 65.2 19.0

出水 203.7 19.2 45.6 19.0

去除率 30% / 40% /



66

运营

期环

境影

响和

保护

措施

缺氧池-好
氧池
-MBR

1515.8

进水 203.7 19.2 39.1 19.0

出水 40.7 4.8 27.3 11.4

去除率 80% 75% 30% 60%

最终出水 40.7 4.8 27.3 11.4

回用水标准值 ≤50 ≤5 / ≤15
表 4-11 项目废水防治设施相关参数一览表

序号
废水

类别
污染物种类

污染防治设施概况
排放口

类型

排放口

编号处理能力（t/d） 处理工艺 处理效率（%）
是否为可行

技术

1 生产废水

CODcr

10 混凝沉淀+缺
氧-好氧-MBR

86.1%

是 / /

氨氮 75%

SS 58.1%

石油类 /

TN 60%

2 生活污水
CODcr

5 化粪池
/

是
一般排放

口
DW001

氨氮 /

注*：根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》 (HJ1122-2020)，可行技术为预处理设施：调节、隔油、沉淀

生化处理设施：厌氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、生物转盘 深度处理设施：高级氧化、生物滤池、混凝沉淀（或澄清）、过滤、

活性炭吸附、超滤、反渗透 ，本项目采取的工艺为可行技术。

表 4-12 废水污染物排放执行标准表

时段 排放口编号 污染物种类
污染物排放标准

名称 浓度限值（mg/L）

近期 生活污水清运 CODcr 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 500



67

口
氨氮

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013） 35

远期 DW001
CODcr 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 500

氨氮
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013） 35

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量（万 t/a）
排放

方式
排放去向 排放规律

经度 纬度

1 DW001 121.243748° 28.357180° 0.102 间接排放
进入污水处

理厂

间断排放，排放期间流量不稳定且

无规律，但不属于冲击型排放



68

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）环境影响分析

1）温岭市牧屿污水处理厂（近期清运依托）

①工程概况

温岭市牧屿污水处理厂现状一期工程位于温岭市泽国镇牧屿欧风路北侧，

2010年 9月由台州市环境科学设计研究院完成了《温岭市泽国镇牧屿污水处理

工程环境影响报告书》，2010年 9月台州市环境保护局对该环评报告书进行了

批复，批文为温环建函[2010]136 号。该工程于 2010 年 10 月开工建设，2013

年 12月投入试运行，目前尚未进行环保验收。批复污水处理规模为 1 万 t/d，

目前实际运行情况为 5480t/d-10547t/d之间。设计工艺为改良型氧化沟工艺，具

体见图 4-3。设计尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 B标准。

图 4-3 一期工程污水处理工艺流程图

3、温岭市牧屿污水处理厂改扩建工程

工程包括对牧屿污水处理厂一期（1万 m3/d）进行提标改造，并新建牧屿



69

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

污水处理厂二期工程（4万 m3/d），形成日处理污水 5万 m3的规模，出水排放

达到台州市类Ⅳ类标准。一期工艺改造将不改造现有构筑物，只更换或增加设

备，优化运行参数。扩建部分的主处理工艺拟采用多级缺氧好氧活性污泥

（AAOAO）工艺，处理工艺见图 4-4。温岭市牧屿污水处理厂改扩建工程已投

入运行。

图 4-4 扩建工程污水处理工艺流程图

4、温岭市牧屿污水处理厂设计进水水质

表 4-24 温岭市牧屿污水处理厂设计进出水水质

项目 设计进水水质(mg/L) 设计控制出水水质(mg/L)

pH（无量纲） 6~9 6~9

CODcr 360 30

BOD5 180 6

SS 250 5

NH3-N 40 1.5（2.5）

TN 50 12（15）

TP 5.5 0.3

备注：每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

目前温岭市牧屿污水处理厂目前运行情况良好，该区域的城市污水管网已

建成运营，根据《浙江省污染源自动监控信息平台》取得的数据，温岭市牧屿

污水处理厂 2024年 8月 18日至 2024年 8月 27日的现状运行数据见表 4-25。

表 4-25 温岭市牧屿污水处理厂近期出水水质情况

单位：mg/L

时间 水量(L/S） pH CODCr NH3-N 总磷 总氮



70

2024.8.18 561.33 6.2 21.6 0.01 0.1124 9.134

2024.8.19 564.09 6.36 19.99 0.0285 0.143 8.939

2024.8.20 557.01 6.19 19.89 0.0495 0.0609 8.915

2024.8.21 563.89 6.23 22.2 0.0547 0.0889 8.083

2024.8.22 572.15 6.12 21.73 0.076 0.1037 8.234

2024.8.23 559.58 6.12 21.19 0.0712 0.1381 8.981

2024.8.24 564.7 6.12 19.96 0.0541 0.1524 8.979

2024.8.25 561.81 6.37 19.61 0.029 0.4131 8.429

2024.8.26 560.53 6.25 21.09 0.0541 0.1557 7.769

2024.8.27 554.38 6.16 22.04 0.0659 0.13 7.047

准地表水Ⅳ

类标准
/ 6~9 30 1.5（2.5） 0.3 12（15）

根据温岭市牧屿污水处理出水水质数据，出水各指标均能达到《台州市城

镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》（准地表水Ⅳ类）标准。2024

年 8月 18日至 2024年 8月 27日平均日处理水量为 48552吨，温岭市牧屿污水

处理厂设计处理能力为 5万吨/d，目前尚有一定余量，同时，根据协议，年污

水量不超过 1275吨，本项目生活废水产生量为 1020t/a，未超出温岭市牧屿污

水处理厂处理能力上限和协议限制的污水量。因此，本项目生活污水近期预处

理达标后可清运送温岭市牧屿污水处理厂处理。

⑤依托可行性分析

项目生活污水近期经化粪池预处理后清运送至温岭市牧屿污水处理厂处

理，满足温岭市牧屿污水处理厂设计进水水质标准要求，同时温岭市牧屿污水

处理厂处理能力仍有一定的余量，可以接纳处理本项目排放的废水。生活污水

化粪池容积约 20m3，可满足 5天以上的暂存量，本项目废水水质属性简单，可

以经污水处理厂进一步处理后达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限

值表（试行）》准地表水Ⅳ类标准后排放，具有环境可行性。

2）回用可行性

本项目生产废水经废水站处理后达到回用水水质标准，中水回用量为

1515.8m3/a，中水优先用于冷却水补充和场地绿化、洒水，根据《浙江省用（取）



71

水定额》（2019年），绿化、浇洒道路和场地用水量为 0.55m3/（m2*a），本项